
                                                     Российская Федерация                      

Совет депутатов Ветютневского сельского поселения  

Фроловского муниципального района Волгоградской области                                                     

 

                                                        РЕШЕНИЕ 

                                      

 от 24.06.2016  г                                                                           № 28/115 

 

Об отчете директора МБУ «ВПЦКБОНС и МП» 

об организации культурно-массовой работы на 

территории Ветютневского сельского поселения  

Фроловского муниципального района Волгоградской области 

 

 

Заслушав отчет  директора МБУ «ВПЦКБОНС и МП» Тяпкина П.В. 

об организации культурно-массовой работы на территории Ветютневского 

сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской 

области, Совет депутатов Ветютневского сельского поселения 

 

РЕШИЛ: 

 

1.Принять к сведению отчет  директора МБУ «ВПЦКБОНС и МП» об 

организации культурно-массовой работы на территории Ветютневского 

сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской 

области (Прилагается). 

 

2. Продолжить работу по организации культурно-массовой работы на 

территории Ветютневского сельского поселения. 

 

3. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации. 

 

 

 

 

 

              

 

Глава Ветютневского  сельского поселения                  С.Б.Кобченко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



                                                                                           Приложение к решению                                                                           

                                                                                          № 28/115 от 24.06.2016 г.  

 

 

Отчет 

 

Об организации культурно – массовой работы на территории Ветютневского 

сельского поселения за 2015г. и полугодие 2016г.  

     На территории Ветютневского сельского поселения расположены 3 СДК и 

1 сельский клуб в п. Арчединского Лесхоза. Техническое состояние зданий 

на сегодняшний день – удовлетворительное.  

В  МБУ числится 20 сотрудников (19,75 единиц), 3 человека в учреждении, а 

остальные по клубам. Многие из которых работают в сфере культуры много 

лет. Это подтверждается подготовкой мероприятий, как в СДК, так и к 

поселенческим праздникам. Работники культуры готовятся к каждому 

мероприятию ответственно, выискивая в интернете самые интересные 

номера и украшение сцены и конечно же вкладывают свою душу. В 2015 

году в Гуляевскй СДК пришли работать две девушки: одна директором клуба 

(Кубракова И.Н.), другая хормейстером с высшим образованием по культуре, 

это Блинова Елена. Она возобновила работу с народным хором «Рябинушка» 

и привлекла массу детей, которые с удовольствием приходят в клуб 

позаниматься пением или танцами. На концерты жители стали приходить 

активнее и даже участвовать вместе со своими детьми в мероприятиях и это 

самый большой плюс в работе клубных специалистов Гуляевского СДК. За 

2015 год  работниками наших учреждений было проведено 704 мероприятия 

на которых присутствовало 13445 человек, в разрезе по клубам:  

               Ветютневский СДК – 5128 человек, 

              Гуляевский СДК      -   3499 человек, 

              Ново-Паникский СДК – 2345 человек, 

             Лесхозный сельский клуб – 2473 человек. 

В числе этих мероприятий входят: поселенческие, которые обычно 

проходят на базе Ветютневского СДК – это День поселения, День семьи, 

День молодежи, День пожилого человека; районные – это Гала концерты, 

посвященные Дню Победы, День мамы, День папы, День учителя, День 

Российского флага, День работников культуры. День работников сельского 

хозяйства  и многие другие на которых наши самые лучшие коллективы и 

сольные артисты принимали участие; областные смотры - конкурсы – 

«День семьи», который проходил в прошлом году в Камышинском районе х. 

Лебяжий. В этом году  2-3 мая  состоялся Международный Конкурс Талантов 

в рамках Международного Благотворительного Фестиваля «Мы за мир!» и 

народного проекта «Моя Россия» в г. Волгограде. Участница Лесхозного 

сельского клуба Рудакова Мария заняла 1 место и была удостоена выступать 

в заключительном концерте в г. Волгограде, а Народный коллектив «Услада» 

завоевал 3 место в этом мероприятии. Не далее как 4 июня в г. Михайлова 

состоялся Областной  Смотр – конкурс посвященный А.В. Апариной, где 

участвовали наши дети – это старшая и младшая танцевальные группы 



Ветютневского СДК «Каприз», которые заняли 3 и 1 места соответственно. 

Их пригласили на заключительный концерт, который состоится в г. 

Волгограде осенью.  

Готовятся и выступают наши участники художественной 

самодеятельности, солисты и танцевальные группы на любом уровне очень 

ответственно, но выглядят в костюмах которые пошиты много лет назад 

очень скромно. Желание у всех коллективов как можно больше ездить в 

другие районы, города и даже поселения, чтобы побольше приобретать 

опыта и обогащать свой репертуар, но возможность поехать не всегда 

бывает, с транспортом конечно бывают проблемы да и средств нет столько. 

Вы сами приходили на крупные мероприятия и даже принимали 

участие в них косвенно. Вот нынешней весной по нашим хуторам проходил 

праздник «Масленица», и когда мы с главой проезжали с поздравлениями все 

мероприятия то многих вас видели на них и видели, как людям было 

приятно, а в Лесхозе депутат даже организовал уху в огромном котле из 

которого угощали всех желающих и за это люди были благодарны. А 

масленица прошла замечательно во всех СДК. 

К дню Победы работники культуры долго готовились и кто был в 

Ветютневском СДК, то наверняка можно сказать, что номера отточены, 

сцена убрана соответственно, одним словом молодцы. Сергей Борисович был 

в жюри и с удовольствием вручал вместе с районными гостями Почетные 

грамоты и Благодарственные письма. А на Гала концерте в х. Писаревка 

наши артисты со всех клубов были неотразимы. 

Работа клубных работников совсем не заметна всем остальным, но это 

повседневная, кропотливая работа и цифры, которые я Вам довел, тому 

подтверждение. В основном работники культуры работают с детьми, а их 

надо завлечь, не обидеть и разучить с ними песни или танец, наверное это не 

просто. К каждому нужно найти подход, а у них нрав, капризы и так далее. 

В наших клубах проходят: молодежные вечера, театрализованные 

представления, демонстрации фильмов, турниры по биллиарду, викторины, 

концерты, патриотические часы, выпускные вечера, праздники весны, осени, 

зимы, спортивные соревнования, тематические программы и многие другие 

мероприятия. В библиотеках ребята узнают массу интересного и нового для 

себя на книжных выставках, уроках памяти писателей, поэтов, днях знаний о 

нашей державе, гимнах, флагах и многое другое. 

В клубах ведется и профилактическая работа: это профилактика 

наркомании, курения, СПИДа, алкоголизма проводятся уроки здоровья, 

нравственности. 

В 2016 году за полугодие в клубах проведено 304 культурно-массовых 

мероприятий на которых присутствовало 6071 человек, для детей до 14 лет –

123 мероприятий, для детей от 15 и старше – 139, остальные для взрослых. 

Население с удовольствием приходит на праздничные концерты и 

выступления детей и взрослых, но многие безразлично относятся к таким 

мероприятиям и это конечно огорчает наших артистов. Многие родители, 

бабушки и дедушки гордятся своими детьми и внуками, как они выступают. 

Это их заслуга и терпение водить их на репетиции в холод и жару. И все таки 



по оценкам наших директоров людей на мероприятиях стало приходить 

больше, а это самый главный критерий оценки их труда. 

Культура в Ветютневском сельском поселении растет и при 

определенных благоприятных условиях будет развиваться дальше. 

  

 

Директор МБУ «ВПЦК БОН С и МП»                        П.В.Тяпкин  
 


